
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Oggetto:          Sostituzione DEC contratto di concessione rep. 153 del 31 maggio 2016. 

Sostituzione incarico di Direttore dei Lavori dell’intervento “Realizzazione rete 

distribuzione gas tecnici nei laboratori di eccellenza del Dipartimento di 

Meccanica, Matematica e Management piano -1 del Corpo L01” e dell’intervento 

“Laboratorio di eccellenza Meccanica, Matematica e Management. 

Riqualificazione spazi area denominata OM2 posta al piano -1 ed al Piano 

ammezzato del Corpo L01”. 

  

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                         la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

 

VISTA                         la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

 

VISTO                         lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

 

VISTO                         il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

 

VISTO                         il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.D. 117 dell’8.03.2021 con cui è stato modificato l’assetto organizzativo di 

questa Amministrazione, decretando l’istituzione del Settore Servizi Tecnici, al cui 

interno è confluito l’Ufficio Patrimonio e gestione contratto di concessione 

gestione immobiliare integrata e informatizzata dei servizi energia, manutenzione, 

pulizia e portierato”; 

 

CONSIDERATO che con il D.D. n. 238 del 21.05.2021 l’ing. Vito De Leonardis è stato nominato 

Direttore dell’esecuzione del contratto di concessione della gestione immobiliare 

integrata e informatizzata dei servizi energia, manutenzione, pulizia e portierato 

degli immobili del Politecnico di Bari; 

 

TENUTO CONTO  della esigenza evidenziata dall’ing. Vito De Leonardis nella nota mail acquisita al 

protocollo di Ateneo al n. 6014 del 27/02/2023, con la quale lo stesso evidenziava 

che, essendo stato incaricato della Direzione Lavori nell’appalto relativo alla 

“Demolizione e ricostruzione dell’edificio Celso Ulpiani per la realizzazione di un 

grande laboratorio polifunzionale” con DD 146/2023 del 23/02/2023, nel 

confermare la volontà di assumere detto incarico, per ampliare la propria 

esperienza in un ambito diverso da quello prettamente manutentivo, ma 

consapevole del carico di lavoro che tale funzione comporterà, chiedeva comunque 

di poter essere sostituito nella funzione di DEC del contratto di concessione della 

“Gestione immobiliare integrata e informatizzata dei sevizi di energia, 

manutenzione, pulizia e portierato degli immobili del Politecnico di Bari”. 

 

CONSIDERATO che l’incarico di DEC del contratto di concessione in parola può essere svolto 

dall’ing. Sante Lo Drago, afferente sempre all’Ufficio Patrimonio e gestione 





contratto di concessione gestione immobiliare integrata e informatizzata dei servizi 

energia, manutenzione, pulizia e portierato”, che si è reso disponibile ad assumere 

tale incarico; 

 

VISTO il D.D. n. 740 del 19.09.2022 di aggiudicazione dei lavori per la “Realizzazione rete 

distribuzione gas tecnici nei laboratori di eccellenza del Dipartimento di Meccanica, 

Matematica e Management piano -1 del Corpo L01”; 

 

VISTO il D.D. n. 947 del 28.11.2022 di aggiudicazione dei lavori “Laboratorio di 

eccellenza Meccanica, Matematica e Management. Riqualificazione spazi area 

denominata OM2 posta al piano -1 ed al Piano ammezzato del Corpo L01”; 

 

CONSIDERATO che l’ing. Carmela Mastro, RUP dei due appalti lavori sopra riportati interessanti 

il Laboratorio di eccellenza Meccanica, Matematica e Management, pur a fronte 

dei molteplici incarichi ricoperti, sta svolgendo in fase di esecuzione anche gli 

incarichi di Direttore dei Lavori; 

 

RITENUTO opportuno pertanto nominare l’ing. Vito De Leonardis quale nuovo Direttore dei 

Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento 

“Realizzazione rete distribuzione gas tecnici nei laboratori di eccellenza del 

Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management piano -1 del Corpo L01” 

e dell’intervento “Laboratorio di eccellenza Meccanica, Matematica e 

Management. Riqualificazione spazi area denominata OM2 posta al piano -1 ed 

al Piano ammezzato del Corpo L01”, in sostituzione dell’ing. Carmela Mastro; 

 

SENTITO il Responsabile del Settore, ing. Carmela Mastro 

 

DECRETA 

 
 

Art. 1     Di nominare, l’ing. Sante Lo Drago Direttore dell’esecuzione del contratto di concessione rep. 

153 del 31 maggio 2016, in sostituzione dell’ing. Vito De Leonardis;  

 

Art. 2        L’ing. De Leonardis assicurerà adeguato periodo di affiancamento all’ing. Lo Drago sia in fase 

di passaggio di consegne che di successivo supporto nelle sue funzioni. 

 

Art. 2         Di nominare l’ing. Vito De Leonardis Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione dell’intervento “Realizzazione rete distribuzione gas tecnici nei laboratori 

di eccellenza del Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management piano -1 del Corpo 

L01” in sostituzione dell’ing. Carmela Mastro. 

 

Art. 3  Di nominare l’ing. Vito De Leonardis Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione dell’intervento “Realizzazione rete distribuzione gas tecnici nei laboratori 

di eccellenza del Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management piano -1 del Corpo 

L01” in sostituzione dell’ing. Carmela Mastro. 

 

Art. 4         Di autorizzare i competenti Settori del Politecnico di Bari ad operare in conformità. 

 

 

Bari,  Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

al Settore Risorse Umane 

all’ing. Vito De Leonardis 

all’ing. Sante Lo Drago 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

                                          Il Responsabile del Settore 

          ing. Carmela Mastro    

 


		2023-03-02T10:31:11+0100
	SPATARO SANDRO




